Y lo que sigue en Verney no es nada más la doctrina de la Gramática racional del siglo XVI (Linacro y Sanctius), continuada en el XVII por Scioppio y los gramáticos de Port-Royal: esa doctrina defiende que para que haya oración es necesario, como mínimo, un nombre y un verbo; y en ese orden; de manera que si no están en ese orden, hay que ordenarlo bien; y si falta alguno de ellos, hay que suplirlo. De esta forma se cumple lo que decíamos antes: la Gramática de los ilustrados participa, por una parte, del racionalismo de los modistas medievales, y, por otra, del racionalismo, de los gramáticos racionales del XVI y XVII. La

---

<sup>5</sup> Encyclopédie Méthodique. Grammaire et Litterature, t. I, París MDCCLXXXII.

frase tiene un esquema racional fijo; y si ese esquema racional fijo no se cumple en la frase a nivel de realización, hay que pensar en la intervención de alguna figura. Es lo que añade después Verney:

*Nulla excogitari potest propositio quae non aliquid aiat aut neget; hoc est, quae non constet praedicato, subiecto et verbo sum, vel expressis vel subauditis.*

*E.g. In his adfirmationibus vivo, morior, Petrus amat, subauditur haec: Ego sum vivens, Ego sum moriens, Petrus est amans. Similiter optativae ut vivam, peream, hunc sensum reddunt: Ego sum cupiens ut ego sim vivens; Ego sum cupiens ut ego sim periens. Imperativae ut ama, amato, exponuntur hoc modo: Ego sum iubens ut tu sis amans. Interrogativae ut amem? sic: Ego sum cupiens scire si tu es amans. Consimili modo explicabis potentiales, exclamativas, precativas, ceterasque.*

*Ex quo apparet verbum sum non significare identitatem praedicati et subjecti, id est unum esse aliud, ut Veteres existimarunt, sed hoc tantum significare: praedicatum in subiecto includi ac contineri. Nulla enim propositio aiens est vera, nisi quia totum praedicatum in subiecto includitur; nulla negans vero, nisi quia totum non includitur (p. 124)*

(No puede pensarse en una proposición que no afirme o niegue algo; es decir, que no conste de predicado, sujeto y verbo *sum*, expresos o sobreentendidos.

Ejemplo. En estas afirmaciones *vivo, morior, Petrus amat*, se sobreentiende esto: *Ego sum vivens, ego sum moriens, Petrus est amans*. Lo mismo ocurre con las optativas, como *vivam, peream*, que tienen sentido completo así: *Ego sum cupiens ut ego sim vivens; Ego sum cupiens ut ego sim periens*. La yusivas, como *ama, amato*, que se explican así: *Ego sum iubens ut tu sis amans*. Las interrogativas, como *amem?*, que lo hacen así: *Ego sum cupiens scire si tu es amans*. Del mismo modo se explicarán las potenciales, las deprecativas y demás.